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2015-2016学年高一年级第一学期第二学段考试
历史试卷
（满分100分  考试时间60分钟）
       命题：    审定： 
第Ⅰ卷（选择题）

一、选择题（本大题有35小题，每小题只有一个最佳答案，每小题2分，共计70分）

1、中国古籍中有些人名，如刘敬先，殷孝祖（《宋书》），杨延宗（《新庸书》），汤显祖（《明史》）等。你推测材料中这一现象主要受下列哪一因素的影响（    ）

A.程朱理学        B.宗法制度          C.王位世袭制        D.礼乐制度

2、秦朝郡县制与西周分封制相比较，最主要的差别在于  

   A．郡县长官一概由皇帝任免调动，不得世袭    

B．地方对皇帝定期朝贡并提供军赋和力役

   C．是否与封国制并存                        

D．郡县长官在所辖区内享有世袭统治权

3、汉朝时，在平定“七国之乱”的基础上，颁布“推恩令”的皇帝是
A．汉文帝
          B．汉景帝            C．汉武帝
          D．汉元帝

4、唐朝确立并完善了三省六部制。若国家进行一项公共工程建设，其执行机构是

   A．中书省            B．尚书省            C．门下省            D．枢密院

5、元朝时，属于中书省直接管辖的地区是 

A．陕西              B．云南              C．河南              D．河北 

6、元朝吸取宋朝地方无权、人浮于事的教训，地方以上行中书省总揽“钱粮、兵甲、屯种、漕运等军国重事”。明太祖认为元朝的这种制度不利于中央集权，为此他  （    ）

A．废除丞相，以六部分理全国的政务          B．设立三司使管理财政，分割宰相的财权

C．设立三司，分管地方行政、军政和监察     D．废除中书省，加强中央集权

7、在雅典公民大会的会场，大会还没有正式开始，会场比较热闹，会场围着篱笆，设有十道门。“大家注意，今天是公民大会，外邦人不许入内。”在门口执勤的监察员大声地喊着。这说明了雅典民主政治只适用于   ①雅典成年人  ②雅典公民  ③雅典妇女  ④他国公民   

A．①　　  　  B.②③　　     C.③④　       D.②

8、柏拉图和亚里士多德同声赞誉梭伦是“优良的改革家”，是因为梭伦：

A．改革动摇贵族世袭特权，使雅典民主政治进入了“黄金时代”

B．实行系列改革，将国家引上民主的轨道

C．颁布了《十二铜表法》，保护了平民利益      

D．确立“陶片放逐法”，最终确立民主制

9、在伯利克里时期，雅典城邦最高的权力机构是

A.十将军委员会         B.五百人会议          C.公民大会         D.陪审法庭

10、罗马法在世界法律史上具有十分重要的地位，主要是因为它

A．给予自由民和奴隶以公民权         
    B．维护和巩固了罗马帝国的统治

  
C．揭露和批判了私有制的罪恶        
    D．是近现代西方法律的源头 

11、古罗马《民法大全》：“父亲的罪名或所受的惩罚不能玷污儿子的名声，因为每一方的命运均取决于自己的行为，而任何一方都不得被指定为另一方所犯罪行的继承人。”材料所体现罗马法的主要原则是

A．保护弱者       B．人人平等        C．公正合理      D．注重证据

12、东罗马帝国皇帝查士丁尼在法律建设方面的贡献是

A. 制定出罗马成文法                       B. 完成罗马法体系 

C. 使皇帝的法令成为罗马法的重要组成部分   D. 使公民法与万民法的区别消失

13、下列关于英国责任制内阁的表述，不正确的是 

   
A．内阁对议会负责                       B．内阁成员集体负责，名单由国王提名产生

   
C．议会的多数党领袖由国王任命为首相     D．首相通过控制议会立法权实际上掌握国家大权

14、美国1787年宪法最突出的特点是

A.天赋人权           B.总统至上          C.自由平等          D.分权与制衡

15、独立战争后的美国被人们形象地比喻为“头脑听从四肢的怪物”。为了改变这种状况，1787年宪法规定美国

A．采取联邦制    B．建立中央集权制度    C．实行两党制    D．确立三权分立体制

16、关于《法兰西第三共和国宪法》，下列说法错误的是：

A．总统既是国家元首，又是军队最高统帅      Ｂ、总统有权任命部长和一切军政要员

Ｃ．总统在众议院赞同下有权解散参议院        Ｄ、众议院可以提出并通过法案

17、1871年，德意志君主立宪政体确立的标志是

A．德意志帝国建立 
               

B．德国完成统一大业       

C．德意志帝国宪法颁布
              
     D．德国跻身资本主义强国

18、德意志帝国君主立宪政体与英国的君主立宪制政体相比，其特点是 

   ①专制主义色彩浓厚 ②君主掌握国家的最高权力 ③国王统而不治 ④宰相对君主负责

A.①

 = 2 \* GB3 ②

 = 3 \* GB3 ③

 = 4 \* GB3 ④        B.②

 = 3 \* GB3 ③

 = 4 \* GB3 ④          C.①

 = 2 \* GB3 ②

 = 3 \* GB3 ③           D.①

 = 2 \* GB3 ②

 = 4 \* GB3 ④
19、太平天国颁布的解决农民土地问题的纲领性文件是

A.《天朝田亩制度》      B.《资政新篇 》     C.《海国图志》     D.《土地法大纲》

20、《马关条约》中，最有利于列强在华经济扩张的条款（或对中国民族资本主义发展阻碍最严重的）是

   A. 开辟沙市、重庆等内地城市为商埠         B .允许日本在中国开设工厂

   C .给予日本巨额赔款                       D .割让台湾岛、澎湖列岛等给日本

21、中国半殖民地半封建社会最终形成的标志是下列哪个条约的签订

A．《南京条约》　　   B．《北京条约》       C．《马关条约》　　  D．《辛丑条约》

22、某位导演准备拍电视连续剧《孙中山》时，需要为《中华民国临时约法》的诞生写一段“画外音”，如果要你为下列材料把脉，你看哪一项不适合？

A.它是中国历史上第一部资产阶级共和国宪法     B.它体现了资产阶级的革命性和民主性

C.它特别规定总统制与三权分立体制   D.它是借鉴西方资本主义国家宪法的基本精神和原则制定的

23、高一某一个研究性学习小组为研究“中国近代旧民主主义革命的特点”，需要收集相关的历史史料。小组长列出了主要研究的大事：①太平天国运动②国民大革命运动③中共的诞生④维新变法⑤五四运动⑥辛亥革命。这一罗列引起了争议，请帮他选择正确的事件

A.①②③         B.①④⑥       C.①④⑤      D.②③⑤
24、1926年，广州国民政府决定出师北伐。北伐的主要对象是 

  ①吴佩孚  ②袁世凯  ③孙传芳  ④张作霖

A．①②③            B．①②④           C．①③④           D．②③④

25、全面侵华战争期间，日军在中国犯下的滔天罪行主要有 

①南京大屠杀  ②潘家峪惨案  ③“七三一部队”用中国活人作试验  ④旅顺大屠杀

A．①②④
              B．②③④            C．①③④
            D．①②③

26、抗日战争取得完全胜利的最主要原因

A、美国向日本投掷了原子弹               B、世界反法西斯同盟的大力支援

C、中国地大物博 人口众多                D、国共合作与全民族团结抗战

27、关于中国新民主主义革命胜利的历史意义，下列说法错误的是

A.结束了中国近代百年屈辱的历史          B.壮大了世界和平民主的力量

C.是第一次反对外来侵略斗争的完全胜利    D.是马克思主义在中国的胜利

28、中共领导的多党合作政治协商制度初步建立的标志是

   A 、1949年9月召开的人民政协会议         B、“长期共存、互相监督”方针提出

C、第一届人大会议          D、“长期共存、互相监督、肝胆相照、荣辱与共”16字方针的提出

29、人民代表大会制度是我国的根本政治制度。这一制度基本形成于

A.中国共产党第七次全国代表大会           B.中国人民政治协商会议第一届全体会议

C.中华人民共和国第一届全国人民代表大会   D.中国共产党第八次全国代表大会

30、对于推进基层民主、农村民主制度建设起重要作用的一部法律文献是

    A、《中华人民共和国宪法》                 B、《中华人民共和国村民委员会组织法》

C、《中华人民共和国民族区域自治法》       D、《中国人民政治协商会议共同纲领》

31、我国能够恢复对香港、澳门行使主权的条件中，最为重要的是

   A、新中国已成为独立的主权国家             B、国家统一是中华民族的共同愿望

C、“一国两制”构想为有关各方所接受        D、改革开放使我国综合国力大大增强
32、20世纪七十年代末以来，祖国统一大业取得了重大进展。下列有关事件发生的先后顺序是
  ①邓小平提出“一国两制”的伟大构想  ②全国人大常委会发表《告台湾同胞书》 ③香港、澳门先后回归祖国 ④大陆海协会和台湾海基会达成“九二共识”

A．①

 = 2 \* GB3 ②

 = 3 \* GB3 ③

 = 4 \* GB3 ④        B．②

 = 1 \* GB3 ①

 = 4 \* GB3 ④

 = 3 \* GB3 ③        C．③

 = 1 \* GB3 ①

 = 2 \* GB3 ②

 = 4 \* GB3 ④       D．④

 = 3 \* GB3 ③

 = 1 \* GB3 ①

 = 2 \* GB3 ②
33.毛泽东明确提出：“积四十年和二十八年的经验，中国人不是倒向帝国主义一边，就是倒向社会主义一边，绝无例外。骑墙是不行的，第三条道路是没有的。”为此新中国成立初期在外交上

   
A．实行不结盟政策       

  
    B．推行“一边倒”方针       

C．开展多边外交                  
    D．改善中美关系

34、20世纪70年代，美国驻联合国大使不得不承认：“这是联合国历史上的转折点。反西方集团在美国威望动摇时第一次击败了美国。”这里的“转折”是指

A．中美关系开始正常化     


    B．中国恢复在联合国的合法席位

C．中日邦交关系正常化     


    D．苏联的实力超过了美国

35、中国有句俗话，叫做“一个好兄弟不如一个好邻居”。联想改革开放以来中国的外交，突出体现这种思想的是（    ）

A．中美历经曲折，最终建立外交关系      B．参与发起创立亚太经合组织

C．积极参加世界贸易组织           D．发起成立上海合作组织
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第Ⅱ卷（非选择题）

二、综合题（本大题共1个小题，合计30分）

36、（30分）阅读下列材料，回答问题：

材料一  在我看来，邦联只是一个有名无实的空架子，而在其名义下的议会也徒有虚名，其政策措施多不被人们所关注、执行。我们想要联合成一个国家，但我们又不愿给这个国家的管理者足够的权力去管理国家事务，岂不怪哉！

                                              ——华盛顿1786年给友人的信

材料二 各州选举人应具该州众议院之选举人所需之资格……（众议院议员人数及直接税额应按合众国所辖各州人口之多寡，分配与各州，此项人口数包括所有公民及五分之三的非公民。并包括服役数年之人。但未被课税的印第安人不算。）

                                           ——《美利坚合众国宪法（1787年）》

    根据材料一、二并结合所学知识回答：

（1）分析独立后美国的社会状况。（4分）为改变上述状况，美国采取怎样的措施？（3分）

（2）美国1787年宪法体现了怎样原则？（3分）简要评价1787年宪法。（6分）

材料三  位于南京长江路292号民国时期的“总统府”，现已被建设成中国近现代

史遗址博物馆。这是我国目前最高级别、保存最完好的近现代史遗址博物馆。

材料四  有学者说，从历史价值和政治价值上来讲，“总统府”要超过北京的故宫。故宫是我国现今保存最完整、建设最辉煌的皇家宫殿，是我国古代建筑艺术的最高成就，这是毫无疑问的，但故宫只是明清封建王朝的标志，而“总统府”则象征着我国两千多年封建统治的终结。从这个角度来讲，“总统府”的社会价值和政治价值都不逊于故宫，而且“总统府”以前还曾经是清代两江总督署、太平天国的天宫遗址，这种汇集交融的历史价值也是故宫所不具备的。在此设立博物馆的目的就是为了展示和宣传这些价值。

根据材料三、四并结合所学知识回答：  

（3）近代史上，太平天国政权、中华民国南京临时政府在这里颁布过哪两部体现历史发展方向的著名文献？（4分）

（4）列举近代史上在南京所发生过的反对或摧毁旧政权统治的三件重大历史事件。（6分）

（5）为什么农民阶级和资产阶级不能彻底完成中国近代反帝反封建的历史任务？（4分）
高一年级第一学期第二学段考试历史答案

一、选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	答案
	B
	A
	C
	B
	D
	C
	D
	B
	C
	D
	C
	B
	B
	D
	A
	C
	C
	D

	题号
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	

	答案
	A
	B
	D
	C
	B
	C
	D
	D
	C
	A
	C
	B
	D
	B
	B
	B
	D
	


二、综合题

36.（1）状况：①独立之初美国实行的是邦联制，中央无法控制地方；

②松散的邦联影响了美国政治、经济发展和社会稳定。（4分）

措施：制定了1787年宪法，建立联邦政府。（3分）

（2）原则：“分权与制衡”（三权分立）。（3分）

评价：①是世界上第一部比较完整的资产阶级成文宪法；

②加强了国家权力，突出了“分权与制衡”的原则，体现了一定的民主精神。③但是也存在不足，如允许奴隶制的存在，存在种族歧视等。（6分）

（3）文献：《资政新篇》；《中华民国临时约法》（4分）

（4）重要事件：

①1853年，太平天国定都天京，建立了与清王朝对峙的革命政权；

②1912年，中华民国在此宣告成立；

③1949年4月，人民解放军占领南京，推翻了国民党政权的统治。（6分）

（5）原因：时代和阶级的局限性；中外反动势力的勾结。（4分）
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